
    
 

1 
 
 

DOM nº 1978, ano 47, de 09 de janeiro de 2025  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
PORTARIA Nº. 112/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004: 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o Sr. ANDRE LUIS LIMA SILVA, 

CPF nº 124.876.764-00, do Cargo de Provimento em 
comissão de Assessor Assistente de Gabinete. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 10 de 
janeiro de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 113/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal nº. 
904/2022, altera a lei municipal nº. 622, de 08 de fevereiro de 
2013 que dispõe sobre a estrutura organizacional da 
administração direta e indireta do município de Dona Inês/PB, 
estabelece as atribuições dos órgãos da administração e dá 
outras providências, alterada pela medida provisória nº. 
01/2025. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR o Sr. ANDRE LUIS LIMA SILVA, 
CPF nº 124.876.764-00, para o Cargo de Provimento em 
comissão de Diretor Adjunto de Divisão de Compras. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 10 de 
janeiro de 2025. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0001/2025 
Processo Nº 0002/2025 
Contratante CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

Contratado 
HUMBERTO SÉRGIO ALCOFORADO 
SIMÕES-ME 

Fundamento 
Legal 

INEXIGIBILIDADE N° 0001/2025 

Objeto 

Prestação de serviços de assessoria e 
consultoria técnica especializada na área 
de contabilidade pública, planejando, 
elaborando e acompanhando a gestão 
fiscal, até a decisão final dos atos e fatos 
junto ao tribunal de contas do Estado da 
Paraíba, análise na emissão e geração do 
sagres, captura e informações diárias, 
elaboração do RGF, lei orçamentária anual 
e prestação de contas anual, ficando a parte 
operacional por conta de técnicos da 
própria administração, conforme 
entendimento do Conselho Federal de 
Contabilidade, período compreendido de 
Janeiro a Dezembro de 2025 

Assinatura 08/01/2025 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1978, ano 47, de 09 de janeiro de 2025  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Vigência 08/01/2025 A 31/12/2025 
Valor 60.000,00 
PRESIDENTE RHUAN RIBEIRO DE ARAUJO  
 
*via física original assinada 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0002/2025 
Processo Nº 0001/2025 

Contratante 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA 
INÊS 

Contratado 
DIEGO PATRICK FERREIRA DA 
SILVA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA 

Fundamento Legal DISPENSA N° 0001/2025 

Objeto 

Contratação de serviços de assessoria 
jurídica para a Câmara Municipal de 
Dona Inês/PB, com a finalidade de 
prestar suporte técnico-jurídico às 
atividades legislativas e 
administrativas, incluindo a elaboração 
de pareceres, análises de projetos de 
lei, resposta a consultas jurídicas, 
orientações em questões de direito 
público, assessoramento em sessões 
plenárias e reuniões de comissões, 
além de outras atividades correlatas, 
conforme demanda da Casa 
Legislativa 

Assinatura 09/01/2025 
Vigência 09/01/2025 A 31/12/2025 
Valor 54.000,00 
PRESIDENTE RHUAN RIBEIRO DE ARAUJO  

 
*via física original assinada 
 
DISPENSA Nº: 0005/2025 
Processo Nº: 0006/2025 

A CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público que 
fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação de 
serviços de apoio administrativo para procedimentos 
licitatórios, e processos administrativos internos de 
forma individualizada e especializada, em conformidade 
com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 
(três) dias úteis após a publicação, a CÂMARA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, Casa Vereador Manoel Alves 

Lima, situada na Rua Alfredo Cantalice, 15 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 10 de janeiro de 2025. 

 
RHUAN RIBEIRO DE ARAUJO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

*via física original assinada 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0008/2025 
Processo Nº: 0550/2024 
Registro CGM Nº: 25-00014-4 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 27 de janeiro de 2025 às 
10:30 horas, tendo como objetivo: Aquisição de materiais de 
assistência à saúde como cadeiras de rodas, cadeiras de 
banho, botas imobilizadoras ortopédicas e bengalas, para 
atender as necessidades dos usuários deste município, com 
limitações físicas, por meio de demandas judiciais e 
necessidades especiais. Exercício 2025.. A reunião ocorrerá 
no endereço www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores 
informações no Setor de Contratação 
 
DONA INÊS, 10 de janeiro de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE LICITAÇÃO 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1978, ano 47, de 09 de janeiro de 2025  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0009/2025 
Processo Nº: 0565/2024 
Registro CGM Nº: 25-00011-0 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
14.133/2021 e suas alterações, Lei complementar N.º 
123/2006 e suas alterações e demais normas inerentes a 
espécie, que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 24 de janeiro de 2025 às 
09:00 horas, tendo como objetivo: Aquisição de combustíveis 
de forma fracionada para a frota de veículos e máquinas 
desta edilidade. A reunião ocorrerá no endereço 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações 
no Setor de Contratação 
 
DONA INÊS, 08 de janeiro de 2025. 
 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0436/2024 
Processo Nº: 0574/2024 
Registro CGM Nº: 25-00012-8 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de show religioso para o dia 
20 de janeiro de 2025 destinado a tradicional festa de Santa 
e Inês e São Sebastião, referente a DISPENSA Nº 0436/2024 
em favor de CLERISON DO NASCIMENTO FONSECA 
(CNPJ: 47.763.652/0001-41) R$ 10.000,00 nos termos do 
artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0436/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 

Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 10 de janeiro de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
DISPENSA Nº: 0437/2024 
Processo Nº: 0575/2024 
Registro CGM Nº: 25-00013-6 
 
Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, 
ADJUDICO o objeto Contratação de apresentação musical 
para o dia 18 de janeiro de 2025 destinado a tradicional festa 
de Santa e Inês e São Sebastião, referente a DISPENSA Nº 
0437/2024 em favor de GHUIVAGO GIULIANO DE ASSIS 
DE CARVALHO TORRES (CNPJ: 26.755.265/0001-93) R$ 
10.000,00 nos termos do artigo 71, inciso IV da referida lei. 
HOMOLOGO a licitação, referente a DISPENSA Nº 
0437/2024, feito nos termos da Lei nº 14.133/2021, e suas 
alterações posteriores. Tendo em vista a manifestação da 
Comissão de Contratação que, em análise aos documentos 
apresentados pela(s) empresa(s) vencedora(s), constatou o 
atendimento de todas as condições previstas no edital. 
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente 
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado 
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como 
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos 
estipulados. 
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e 
Homologação referente ao processo de DISPENSA, no 
Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e 
transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. 
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período 
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s) 
de contrato. 
 
DONA INÊS, 10 de janeiro de 2025. 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 



    
 

4 
 
 

DOM nº 1978, ano 47, de 09 de janeiro de 2025  
 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0012/2025 
Processo Nº: 0015/2025 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando 
conhecimento aos interessados do objeto: Contratação para 
prestação de serviços de reparo, manutenção elétrica e 
hidráulica nos prédios públicos pertencentes a Secretaria 
Municipal de Saúde. Exercício 2025., em conformidade com 
o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores. Os interessados em participar do processo, 
deverão enviar suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) 
dias úteis após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - 
Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 
 
DONA INÊS, 09 de janeiro de 2025. 

 
FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 

SECRETÁRIA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 


